
 

Disciplina: Estatística Experimental 

Código: ATU 02 

Professor responsável: Francisco Adilson dos Santos Hara 

Período: 12/08 a 30/08/2024 Créditos: 04 Carga Horária: 60h 

Status: Presencial, Auditório PPG-ATU Prédio 139, Campus III do Inpa 

 

 

 

DIÁRIO DE CLASSE 
 
 

 

 

PROFESSORES COLABORADORES 

NOME INSTITUIÇÃO EMAIL TEMPO DE PARTICIPAÇÃO 

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

 

 
Disciplina: Estatística de Experimental 

Código: ATU 02 
Professor responsável: Francisco Adilson dos Santos Hara 

Período: 12/08 a 30/08/2024 Créditos: 04 Carga Horária: 60h 
Status: Presencial, Auditório PPG-ATU Prédio 139, Campus III do Inpa 

 

BOLETIM DE APROVEITAMENTO 
 

N° NOME NOTA CONCEITO FREQ.% 

1. Agnes Pantoja Acioli 9,0 A 74 

2. Annie de Souza e Silva 8,0 B 80 

3. Anthony Clyn Nascimento Barros 9.0 A 100 

4. Antônia Di Paola Rosas Batista 9.3 A 74 

5. Ayrton Batista Rodrigues 9,0 A 87 

6. Calvin da Silva Candotti 9.3 A 100 

7. Celso Lucas de Castro Martins 8,0 B 60 

8. Deivid Augusto dos Santos Nunes 8,0 B 100 

9. Douglas Lopes Aparício 9,3 A 87 

10. Emerson Maciel de Lima 8.3 B 94 

11. Esmael Cunha Pinheiro 9.5 A 100 

12. Eliane Santos Almeida 8,8 B 94 

13. Gabrielle Victoria Sena da Silva 9,3 A 100 

14. Izabele da Silva Mariano 9,0 A 87 

15. Jackeline Santos Menezes 8.8 B 100 

16. Janaína da Silva Mariano 8,0 B 80 

17. Jander Barbosa da Silva Junior 9,0 A 74 

18. Julio Henrique Melo Figueira 9.3 A 80 

19. Karen Melissa Maduro da Silva 9,5 A 87 

20. Kedson Tavares Ramos 8.8 B 100 

21. Lucas Nascimento de Almeida 9,0 A 87 

22. Ludmylla Negreiros do Nascimento 8,8 B 94 

23. Maria Larissa Hermido da Silva 8,5 B 94 

24. Rayana Pomar Tavares 8,5 B 80 



 

25. Sanderson Silva Urcino da Costa 9,0 A 74 

26. Sara de Souza Comapa 9,0 A 100 

27. Sêmele Arícia Almeida Bomfim 9,5 A 80 

28. Sigrid Nara Ruiz 9,5 A 80 

29. Sophia Kathleen da Silva Lopes 9,0 A 87 

30. Thomas Ericksen Cavalcante de Araújo 8,5 B 74 

31. Vanessa de Souza Marinho 9,8 A 100 

32. Wuengredes Vanessa Carvalho Silva 9,0 A 100 

 

(A.E.) ALUNO ESPECIAL 

 

 
Obs.: O prazo máximo para entrega das notas pelo professor na Secretaria do Curso, será de 30 (trinta) dias 

após o encerramento da disciplina. 
 
 
 
 

CONCEITOS: 

A (9-10) - Excelente (com direito a crédito) 

B (8-8,9) - Bom (com direito a crédito) 
C (7-7,9) - Regular (com direito a crédito) 
D (< 6,9) - reprovado (sem direito a crédito) 
X – Trancamento 
I - Incompleto 

 

 
 
 
 
 
 
 

Manaus (AM), 18 de outubro de 2024. 
 
 
 

 
 

Assinatura do professor responsável 



 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

AGRICULTURA NO TRÓPICO ÚMIDO 
 

Disciplina: Estatística Experimental 
Código: ATU 02 

Professora responsável: Francisco Adilson dos Santos Hara 
Período: 12/08 a 30/08/2024 Créditos: 04 Carga Horária: 60h 

Status: Presencial, Auditório PPG- ATU 139, Campus III do Inpa 

 
BOLETIM DE FREQUÊNCIA 

 

 
N° 

 
NOME 

FREQUÊNCIA - DIA / MÊS 

12/ 

08 

13/ 

08 

14/ 

08 

15/ 

08 

16/ 

08 

19/ 

08 

20/ 

08 

21/ 

08 

22/ 

08 

23/ 

08 

26/ 

08 

27/ 

08 

28/ 

08 

29/ 

08 

30/ 

08 
    

1 Agnes Pantoja Acioli F F P P P P P P P P P P P F F     

2 Annie de Souza e Silva F P P F P P P P P P P P P F P     

3 Anthony Clyn Nascimento Barros P P P P P P P P P P P P P P P     

4 Antônia Di Paola Rosas Batista P F P F F P P P P P P P P P F     

5 Ayrton Batista Rodrigues F P P P P P P P P P P P P F P     

6 Calvin da Silva Candotti P P P P P p P P P P P P P P P     

7 Celso Lucas de Castro Martins F F P F F P P P P P P P P F F     

8 Deivid Augusto dos Santos Nunes P P P P P P P P P P P P P P P     

9 Douglas Lopes Aparício P F P P P P P P P P P P P P F     

10 Eliane Santos Almeida P P P P P F P P P P P P P P P     

11 Emerson Maciel de Lima P P P P P F P P P P P P P P P     

12 Esmael Cunha Pinheiro P P P P P F P P P P P P P P P     

13 Gabrielle Victoria Sena da Silva P P P P P P P P P P P P P P P     

14 Izabele da Silva Mariano F P P P P P P P P P P P P F P     

15 Jackeline Santos Menezes P P P P P P P P P P P P P P P     

16 Janaína da Silva Mariano 
P F P P P F P P P P P P P P F     

17 Jander Barbosa da Silva Junior F F P P P P P P P P P P P F F     

18 Julio Henrique Melo Figueira P F P P F P P P P P P P P P F     

19 Karen Melissa Maduro da Silva F P P P P P P P P P P P P F P     
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PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

AGRICULTURA NO TRÓPICO ÚMIDO 
 

20 Kedson Tavares Ramos P P P P P P P P P P P P P P P     

21 Lucas Nascimento de Almeida P P P P P P P P P P P P P P P     

22 Ludmylla Negreiros do Nascimento P P P F P P P P P P P P P P P     

23 Maria Larissa Hermido da Silva P P P P F P P P P P P P P P P     

24 Rayana Pomar Tavares F P P F P F P P P P P P P F P     

25 Sanderson Silva Urcino da Costa F F P P p F P P P P P P P F F     

26 Sara de Souza Comapa P P P P P P P P P P P P P P P     

27 Sêmele Arícia Almeida Bomfim P F P P P P P P P P P P P P F     

28 Sigrid Nara Ruiz P F P P P F P P P P P P P P F     

29 Sophia Kathleen da Silva Lopes P P P P P F F P P P P P P P P     

30 Thomas Ericksen Cavalcante de Araújo F F P F P P F P P P P P P F F     

31 Vanessa de Souza Marinho P P P P P P P P P P P P P P P     

32 Wuengredes Vanessa Carvalho Silva P P P P P P P P P P P P P P P     

 

 

CONVENÇÕES: AUSENTE (F) 

PRESENTE (X) 

FREQUÊNCIA: 100 A 75% (APROVADO) Abaixo de 74% (REPROVADO) 

 

 

Manaus (AM), 18 de outubro de 2024. 



 

 

   
 

Disciplina: Estatística Experimental 
Código: ATU 02 

Professor responsável: Francisco Adilson dos Santos Hara 
Período: 12/08 a 30/08/2024 Créditos: 04 Carga Horária: 60h 

Status: Presencial, Auditório PPG-ATU Prédio 139, Campus III do Inpa 

 

AULAS TEÓRICAS 
 

 
DATA 

 
ASSUNTO 

 
HORÁRIO 

 
Nº DE HORAS 

12/08 Introdução à Experimentação Agrícola 08:00 às 12;00 4 

13/08 Princípios Básicos da Experimentação 08:00 às 12:00 4 

14/08 Análise de Variância 08:00 às 12;00 4 

15/08 Delineamento Inteiramente ao Acaso 08:00 às 12:00 4 

16/08 Delineamento Inteiramente ao Acaso 08:00 às 12;00 4 

19/08 Delineamento em Blocos ao Acaso 08:00 às 12:00 4 

20/08 Delineamento em Blocos ao Acaso 08:00 às 12;00 4 

21/08 Delineamentos em Quadrado Latino 08:00 às 12:00 4 

22/08 Delineamentos em Quadrado Latino 08:00 às 12;00 4 

23/08 Experimentos Fatoriais 08:00 às 12:00 4 

26/08 Experimentos Fatoriais 08:00 às 12;00 4 

27/08 Experimentos em Parcelas Subdivididas 08:00 às 12:00 4 

28/08 Experimentos em Parcelas Subdivididas 08:00 às 12;00 4 

29/08 Análise de Regressão 08:00 às 12:00 4 

30/08 Análise de Regressão 08:00 às 12;00 4 

 
TOTAL DE HORAS 

60 

 

Manaus (AM), 18 de outubro de 2024. 

 

 

Assinatura do professor responsável 


